

**Załącznik do uchwały Nr VI/42/2015
Rady Miejskiej w Wołowie
z dnia 24 lutego 2015 r.**

Uzasadnienie do skargi pani Sabiny Bronowickiej

Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Wołowie na posiedzeniu w dniu 27 stycznia 2015 roku zapoznała się ze skargą na Burmistrza Gminy Wołów z dnia 8 stycznia 2015 roku złożonej przez panią Sabinę Bronowicką oraz materiałem dowodowym zebrany w trakcie postępowania dowodowo-wyjaśniającego.

Ustalono, że skarżąca w dniu 19 listopada 2012 roku zwróciła się do Urzędu Miasta i Gminy w Wołowie z prośbą o wskazanie gimnazjum, w którym to jej syn Mateusz (będący w tym czasie uczniem klasy V Szkoły Podstawowej) poruszający się na wózku – schorzenie po przepuklinie oponowo-rdzeniowej, w roku szkolnym 2014/2015 mógłby podjąć naukę.

W dniu 4 września 2014 roku pani Sabina Bronowicka zwróciła się pisemnie o pomoc w jej sprawie do Przewodniczącej Rady Miasta Wołów pani Danuty Jelec, informując jednocześnie o odbytym w dniu 3.09.2014 r. spotkaniu z jej udziałem oraz przedstawicielami P. Burmistrza i Dyrektora szkoły. W piśmie datowanym tego dnia skarżąca stwierdza, że jej syn na zajęcia jest wnoszony na rękach na drugie piętro, a sytuacja taka spowodowana jest nieprzychylnością Radnych Rady Miejskiej Wołowa, którzy jej zdaniem są przeciwni jakimkolwiek inwestycjom związanym z usunięciem barier architektonicznych w szkole. Poprosiła również o zorganizowanie, w jak najszybszym terminie, spotkania z Radnymi.

W dniu 30 września 2014 roku odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Oświaty i Kultury, Komisji Finansów i Budżetu, Komisji Zdrowia, Rekreacji i Spraw Socjalnych, w którym to uczestniczyła pani Sabina Bronowicka, Burmistrz Gminy Wołów pan Dariusz Chmura, Skarbnik Gminy pani Anna Bandoch oraz zastępca Burmistrz pan Jacek Włosek. Celem posiedzenia Komisji było wyjaśnienie przyczyn niedostosowania placówki oświatowej dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Niejednokrotnie na tym spotkaniu pan Burmistrz przeproszał panią Bronowicką za zaistniałą sytuację, stwierdził, że jego pracownicy powinni mieć lepszy kontakt z matką dziecka niepełnosprawnego, a to że nie mieli pełnej wiedzy o sprawie, absolutnie ich nie usprawiedliwia, gdyż mieli wystarczająco dużo czasu, żeby ten temat załatwić. W tym miejscu należy również stwierdzić, że starano się rozwiązać problem (instalacja schodolazu kroczącego, próby zastąpienia go schodolazem gąsiennicowym z platformą, wymiana nawierzchni wokół budynku szkoły, wykonanie podjazdu dla osób niepełnosprawnych czy też przygotowanie dokumentacji projektowej na wykonanie platformy dźwigowej) jednakże nie w sposób zadawalający.

W dniu 8 stycznia 2015 roku wpłynęła do Rady Miejskiej kolejna skarga pani Sabiny Bronowickiej na „bezczytność Burmistrza”. Również reorganizacja klasy (przeniesienie na niższe piętro) dokonana przez Dyrektora Szkoły nie rozwiązała problemu ze względu na pracownie znajdujące się na wyższych piętrach, czy też poniżej wejścia oraz pojawił się problem natury emocjonalnej. Syn pani Bronowickiej - Mateusz czuje się obarczony winą za całą sytuację odizolowania od grupy rówieśników z gimnazjum.

Komisja, po wnikliwym zbadaniu sprawy oraz dogłębnej analizie przedstawionego materiału **uznaje skargę za zasadną.**

Komisja ma dużą nadzieję, że powyższa skarga składana przez rodzica dziecka niepełnosprawnego zostanie w trybie pilnym załatwiona i więcej skarg dotyczących niedostosowania placówek oświatowych dla osób niepełnosprawnych na terenie naszej gminy

nie będzie miało miejsca. Taką nadzieję można wiązać z faktem, gdyż pan Burmistrz w dniu 13 stycznia 2015 roku zarządzeniem Nr 6/2015 powołał komisję przetargową do przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na rozbudowę budynku Zespołu Szkół Publicznych w Lubiążu o zewnętrzny sztyb oraz montaż platformy dla osób niepełnosprawnych.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej
Rady Miejskiej w Wołowie

Janusz Wygoda

